
ZAMKI I PAŁACE

1 Zamek Książ w Wałbrzychu 
ul. Piastów Śląskich 1, 58-306 Wałbrzych, tel. 74 66 43 834, www.ksiaz.walbrzych.pl

2 Zamek Grodno w Zagórzu Śląskim 
Wzgórze Zamkowe, 58-321 Zagórze Śląskie, tel. 74 845 33 60, www.zamekgrodno.pl

3 Pałac Jedlinka w Jedlinie-Zdroju 
ul. Zamkowa 4, 58-330 Jedlina-Zdrój, tel. 74 845 40 07, www.jedlinka.pl

4 Zamek w Roztoce  
ul. Zamkowa 3, 58-173 Roztoka, tel. 509 927 206, www.zamekroztoka.pl

MUZEA I ZABYTKI TECHNIKI

5 Muzeum Porcelany w Wałbrzychu
ul. 1 Maja 9, 58-300 Wałbrzych, tel. 74 664 60 30, www.muzeum.walbrzych.pl

6 Centrum Nauki i Sztuki Stara Kopalnia w Wałbrzychu 
ul. Wysockiego 29, 58-304 Wałbrzych, tel. 74 667 09 70, www.starakopalnia.pl

7 Muzeum Kolejnictwa w Jaworzynie Śląskiej
ul. Towarowa 4, 58-140 Jaworzyna Śląska, tel. 74 637 43 30, www.muzeumtechniki.pl

8 Zapora na Jeziorze Bystrzyckim w Zagórzu Śląskim

TAJEMNICE II WOJNY - KOMPLEKS RIESE

9 Podziemne Miasto Osówka w Głuszycy
ul. Świerkowa 29d, 58-340 Sierpnica, tel. 74 845 62 20, www.osowka.pl

10 Sztolnie Walimskie w Walimiu
ul. 3 Maja 26, 58-320 Walim, tel. 74 845 73 00, www.sztolnie.pl

11 Podziemia Zamku Książ w Wałbrzychu
ul. Piastów Śląskich 1, 58-306 Wałbrzych, tel. 74 66 43 834, www.ksiaz.walbrzych.pl

ZABYTKI SAKRALNE

12 Pocysterskie Opactwo w Krzeszowie
Plac Jana Pawła II, 1 58-405 Krzeszów, tel. 75 742 32 79, www.opactwo.eu

13 Kościół Pokoju w Świdnicy
Plac Pokoju 6, 58-100 Świdnica, tel. 74 852 28 14, www.kosciolpokoju.pl

14 Katedra pw. św. Stanisława i Wacława w Świdnicy
Pl. św. Jana Pawła II 2-3, 58-100 Świdnica, tel. +48 530 853 425, www.katedra.swidnica.pl

15 Bazylika Świętych Apostołów Piotra i Pawła w Strzegomiu
Pl. Jana Pawła II 10, 58-150 Strzegom, tel. 74 855 02 86, www.bazylika.strzegom.pl

STARÓWKI MIEJSKIE

16 Wałbrzych               Strzegom

17 Świdnica                  Nowa Ruda

TURYSTYKA AKTYWNA

22 Aqua Zdrój w Wałbrzychu
ul. Ratuszowa 6, 58-304 Wałbrzych, tel. 74 660 93 01, www.aqua-zdroj.pl

23 OSIR Świebodzice
ul. Mieszka Starego 6, 58-160 Świebodzice, tel. 74 66 69 620, www.osir.swiebodzice.pl

24 Stado Ogierów Książ w Wałbrzychu 
ul. Jeździecka 3, 58-306 Wałbrzych, tel. 74 840 58 60, www.stadoksiaz.pl

25 Kompleks Dworzysko w Szczawnie-Zdroju 
Aleja Spacerowa 26, 58-310 Szczawno-Zdrój, tel. 74 886 99 19, www.dworzysko.pl

26 Park Aktywności „Czarodziejska Góra” w Jedlinie-Zdroju
ul. Sienkiewicza 1, 58-330 Jedlina-Zdrój, tel. 606 786 569, https://eturystyka.jedlinazdroj.eu/

27 Rowerowa 500

Atrakcje turystyczne

UZDROWISKA

20 Szczawno-Jedlina S.A.

21 Sokołowsko

WIEŻE WIDOKOWE

• na Wielkiej Sowie (1015 m n.p.m.), Góry Sowie
• na Kalenicy (974 m n.p.m.), Góry Sowie 
• na Borowej (853 m n.p.m.), Góry Wałbrzyskie
• na Trójgarbie (778 m n.p.m.), Góry Wałbrzyskie 
• na Chełmcu (851 m n.p.m.), Góry Wałbrzyskie
• na Włodzickiej Górze (757 m n.p.m.), Wzgórza Włodzickie
• na Górze św. Anny (647 m n.p.m.), Wzgórza Włodzickie
• na Górze Wszystkich Świętych (648 m n.p.m.), 
 Wzgórza Włodzickie
• w Masywie Dzikowca, Góry Kamienne
• na Parkowej Górze w Mieroszowie
• punkt widokowy Góra Krzyżowa w Strzegomiu
• w Starej Kopalni w Wałbrzychu

W regionie znajduje się 
wiele wież widokowych 
– na fotografii Wieża na 
Włodzickiej Górze.
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Regionalne Centrum Turystyki Aktywnej
ul. Kłodzka 16, 58-402 Nowa Ruda, 74 872 60 10
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Uzdrowisko 
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Dworzysko

Wieża na Kościelnej 
Górze w Mieroszowie

Dofinansowano ze środków 
Samorządu Województwa Dolnośląskiego

www.wok.walbrzych.pl
tel. 74 667 09 50
#sztuka #kultura #rekreacja

Wałbrzyski Ośrodek Kultury

Lokalna Organizacja Turystyczna 
Aglomeracja Wałbrzyska 

ul. Piastów Śląskich 1, 58-306 Wałbrzych (Zamek Książ)

www.facebook.com/LOTAglomeracjiWalbrzyskiej/

lotaglomeracjawalbrzyska

tel. (74) 66 43 850              e-mail: lot@lotaw.pl

Biuro turystyczne NordActive  
ul. Wyszyńskiego 70, 58-320 Walim
tel. 667 364 119
www.nordactive.pl

„Michałki polecają się 
na słodkie podróże, 
te małe i duże”

www.zpc-sniezka.pl



Nowa Ruda
Nową Rudę warto zwiedzić zgodnie z zaplanowaną trasą, tzw. „Szlakiem 
spacerowym grodu nad rzeką Włodzicą”. Trasa została oznaczona w te-
renie żółto - czerwonym kwadratem, czas jej przejścia to około godzina. 
Szczegółowe informacje, propozycje innych szlaków oraz ciekawe miejsca 
(jak np. zabytkowy ratusz i kościół św. Mikołaja) zostały opisane w aplika-
cji mobilnej Miasta Nowa Ruda, którą można pobrać na telefon w sklepie 
PLAY wpisując w aplikacjach hasło Nowa Ruda. Znajduje się tu Regionalne 
Centrum Turystyki Aktywnej obejmujące m.in. basen miejski i najwyższą 
ściankę wspinaczkową w Polsce. 

Uzdrowisko Szczawno-Jedlina S.A.
Uzdrowisko prowadzi swoją działalność na terenie dwóch miejscowości: 
Szczawno-Zdrój oraz Jedlina-Zdrój. W  Szczawnie-Zdroju znajdują się 
cenne źródła wód leczniczych to: Dąbrówka, Mieszko, Marta, Młynarz. 
Wody te skutecznie wspomagają leczenie dróg moczowych i  żółcio-
wych oraz przewodu pokarmowego. Do ważniejszych obiektów uzdro-
wiskowych należą tu m.in.: Hala Spacerowa, Pijalnia Wód Mineralnych 
i  Dom Zdrojowy (pierwowzór słynnego Grandhotelu w Sopocie). Głów-
nym obiektem uzdrowiskowym w  Jedlinie-Zdroju jest Dom Zdrojowy, 
przed którym znajduje się ławeczka z rzeźbą Charlotty von Seher-Thoss, 
założycielki uzdrowiska w Jedlinie.

Sokołowsko 
„Śląskie Davos” – tak kiedyś nazywana była malownicza miejsco-
wość w Górach Kamiennych – Sokołowsko. Jest to dawne uzdrowi-
sko, funkcjonujące w  latach 1854-1991, kiedyś znana stacja klima-
tyczna. Największym obiektem Sokołowska jest dawne sanatorium 
Grunwald wzniesione w 1871 r. – jedno z pierwszych na świecie sana-
toriów przeciwgruźliczych. W  młodości mieszkał tu reżyser filmowy 
Krzysztof Kieślowski. 

Aqua-Zdrój w Wałbrzychu 
Centrum Aktywnego Wypoczynku Aqua-Zdrój to największy ośrodek 
turystyczno-sportowy w Sudetach. W skład obiektu wchodzą: park 
wodny, saunarium, hotel***, restauracja, siłownia, strefa fitness, odnowa 
biologiczna i hala sportowa. Odbywa się tu wiele wydarzeń kulturalnych 
i imprez sportowych o randze międzynarodowej. 

OSIR w Świebodzicach 
W skład kompleksu wchodzą m.in. Wodne Centrum Rekreacji, kręgielnia 
i skatepark a także największy zespół basenów otwartych na Dolnym 
Śląsku (czynny w czasie wakacji przy ul. Rekreacyjnej 1).

Stado Ogierów Książ w Wałbrzychu 
Jest to ośrodek hodowli koni rasy śląskiej oraz profesjonalnego sportu 
zaprzęgowego. Stado mieści się w XIX-wiecznym kompleksie budynków. 
Do dziś można oglądać modrzewiową ujeżdżalnię czy zabytkowe stano-
wiska dla koni. Stado prowadzi naukę jazdy konnej i hipoterapię, oferuje 
wynajem bryczek, przejażdżki tramwajami konnymi, w zimie kuligi. 

Kompleks Dworzysko w Szczawnie-Zdroju 
Stadnina w Kompleksie Dworzysko to miejsce bogatej historii. Klimat 
miejscu nadają zabytkowa ujeżdżalnia i pensjonat dla koni. Stadnina 
jest częścią tzw. Kompleksu Dworzysko, które tworzą restauracja, hotel 
i kawiarnia Szwajcarka mieszczące się w historycznym budynku w stylu 
szwajcarskim z 1845 r. 

Park Aktywności „Czarodziejska Góra”  
w Jedlinie-Zdroju 
Park Aktywności tworzą: park linowy (gdzie do wyboru są zróżnicowane 
pod względem poziomu trudności trasy), wieża wspinaczkowa i tor sa-
neczkowy. W pobliżu parku znajduje się Single Track. Niedaleko Parku 
Aktywności jest się Kompleks sportowy „Active”, a w Parku Zdrojowym 
znajduje się  multimedialna fontanna.

Podczas II wojny na terenie Gór Sowich i w Zamku Książ była realizowana 
tajna inwestycja hitlerowskich Niemiec o nazwie „RIESE” (z niem. Olbrzym). 
Rękami więźniów z obozu Gross-Rosen budowane były olbrzymie tunele 
podziemne. Cel inwestycji do dziś nie jest znany.

Podziemne Miasto Osówka w Głuszycy 
Jest to najbardziej rozbudowana część kompleksu RIESE. Składa się 
z  podziemnych sztolni oraz z  zabudowy naziemnej - na powierzchni 
znajdują się budowle: „Kasyno” i „Siłownia”. 

Sztolnie Walimskie w Walimiu 
Sztonie Walimskie „Kompleks Rzeczka” to udostępniony turystycznie jeden z podziemnych 
obiektów tajnego projektu RIESE (główna kwatera Hitlera), realizowanego w czasie II wojny 
przez Trzecią Rzeszę.

Podziemia Zamku Książ w Wałbrzychu 
Podziemia pod zamkiem, będące jedną z części kompleksu RIESE, znajdują się na 
dwóch poziomach. Sam zamek podczas wojny był jedną z siedzib organizacji Todt, która 
nadzorowała prace. 

Pocysterskie Opactwo w Krzeszowie 
Początki Opactwa Cystersów w  Krzeszowie sięgają XIII w. Miejsce 
to zachwyca architekturą, malarstwem i  rzeźbą. Znajdują się tu dwa 
kościoły z  XVII i  XVIII w., które wpisane są na listę Pomników Historii 
Polski. W  bazylice przechowywany jest najstarszy wizerunek maryjny 
w  Polsce i  cenne organy M.Englera. Krzeszów to także Mauzoleum 
Piastów Śląskich oraz Wielka Kalwaria Krzeszowska. 

Kościół Pokoju w Świdnicy 
Ten bogato wyposażony barokowy kościół został zbudowany przez ewangelików w 1657 r. Jest 
uważany za największą drewnianą świątynię Europy (może pomieścić ok. 7500 osób). Kościół 
Pokoju jest zabytkiem klasy UNESCO. 

Katedra pw. św. Stanisława i Wacława w Świdnicy 
Nad panoramą Świdnicy góruje monumentalna, gotycka świątynia z najwyższą na Śląsku  
(101,5 m) i jedną z najwyższych w Polsce wież. Budowa katedry to początek XIV w. Szczególnie 
cenne jest jej bogate barokowe wnętrze. 

Bazylika Świętych Apostołów Piotra i Pawła w Strzegomiu 
Bazylika kolegiacka w Strzegomiu to gotycki kościół, który początkowo należał do zakonu 
rycerskiego joannitów. Budowę świątyni rozpoczęto na początku XIV w. Wewnątrz znajduje 
się bogate wyposażenie głównie z XIV-XV w. 

Wałbrzych 
Zabudowania mieszczańskie wałbrzyskiego rynku pochodzą z XVII, XVIII 
i  XIX w. Szczególną wartość mają: kamienica Pod Atlantami (nr 9), ka-
mienica Pod Trzema Różami (nr 22) oraz kamienica Pod Kotwicą (nr 23) 
z wieńczącą szczyt budynku kotwicą symbolizującą zamorskie kontakty 
miejscowych eksporterów płócien. Istotna zmiana w wyglądzie rynku na-
stąpiła w 1857 r., kiedy został rozebrany stojący tu stary ratusz, a nowy 
ratusz został zbudowany przy pobliskim Placu Magistrackim. Obok ryn-
ku, przy Pl. Kościelnym znajduje się klasycystyczny kościół ewangelicki 
z końca XVIII w. a nieopodal Muzeum Porcelany.

Świdnica 
Świdnicką starówkę wyróżnia zabytkowa, zwarta zabudowa i zachowany 
w niezmienionym stanie od czasów średniowiecza układ urbanistyczny 
rynku. Kolorowe kamienice, rzeźbione barokowe fontanny i odbudowana 
wieża ratuszowa, z której można podziwiać panoramę miasta, są wizy-
tówką świdnickiego rynku. Znajduje się tu także Muzeum Dawnego Ku-
piectwa. Nieopodal rynku nad miastem góruje Katedra pw. św. Stanisła-
wa i Wacława, a w pobliżu rynku znajduje się także ewangelicki Kościół 
Pokoju (zabytek klasy UNESCO). 

Strzegom 
Strzegomską starówkę charakteryzują odbudowane po II wojnie, bogato zdo-
bione, kamienice oraz wille i oficyny gospodarcze. W obrębie śródmieścia 
wyróżniają się: neogotycki ratusz, XIV-wieczna Wieża Targowa, były klasztor 
karmelitów, neoromańskie łaźnie miejskie, kamienne kaplice i baszty wzdłuż 
średniowiecznych murów obronnych oraz pochodząca z 1911 r. estakada ko-
lejowa. W krajobrazie miasta dominuje sylwetka bazyliki mniejszej z XIV w., 
z najstarszym pracującym dzwonem oraz Góra Krzyżowa. 

Zamek Książ w Wałbrzychu 
To trzeci co do wielkości zamek w Polsce, którego początki sięgają koń-
ca XIII w. Dziś Książ przyciąga m.in. malowniczym położeniem w parku 
krajobrazowym, fascynującą historią, imponującą barokową Salą Maksy-
miliana i tajemniczymi podziemiami z okresu II wojny. Niedaleko zamku 
znajdują się: Mauzoleum, Stado Ogierów, ruiny Starego Książa i unikalna 
Palmiarnia z 1913 r. 

Zamek Grodno w Zagórzu Śląskim 
To jeden z najbardziej malowniczo położonych zamków piastowskich 
na Śląsku, z którym wiąże się wiele historii i legend, w tym m.in.  
o księżniczce Małgorzacie uwięzionej w lochach zamkowych. Pierwsze 
historyczne wzmianki o Grodnie pochodzą z 1315 r., w XVI wieku zamek 
został rozbudowany w stylu renesansowym.

Pałac Jedlinka w Jedlinie-Zdroju 
Pałac powstał na miejscu XVII-wiecznego dworu, był kilkakrotnie 
przebudowywany przez kolejnych właścicieli, w tym przez Carla 
Kristera, przedsiębiorcę zajmującego się produkcją porcelany. W czasie 
II wojny mieściła się tu główna siedziba kierownictwa Organizacji 
Todt, zajmującej się budową tajemniczego kompleksu RIESE w Górach 
Sowich. Obok pałacu jest hotel i browar.

Zamek w Roztoce* 
Średniowieczny zamek przebudowany w XVI w. na dwór renesansowy 
i w XVIII w. na rezydencję barokowa rodu von Hochberg. Podczas  
II wojny św. znajdowała się tu składnica dzieł sztuki. Pałac jest otoczony 
zabytkowym parkiem.

* Zaleca się sprawdzenie godzin otwarcia obiektu.

Muzeum Porcelany w Wałbrzychu 
Znajduje się tu jedna z największych w Europie kolekcja historycznej 
porcelany śląskiej, starannie wybrana kolekcja porcelany z wiodących 
manufaktur europejskich, wystawa polskiej ceramiki z lat 50. i 60. XX wieku, 
wystawy czasowe oraz galeria polskiego malarstwa współczesnego. 

Centrum Nauki i Sztuki Stara Kopalnia  
w Wałbrzychu 
To niezwykle cenny zabytek techniczny w tej części Europy. Na powierzchni 
4,5 ha rozciąga się poprzemysłowa zabudowa oryginalnych zabudowań, 
maszyn, wież wyciągowych i podziemi po byłej Kopalni Węgla Kamiennego 
„Julia”. Dziś po zrewitalizowanym obiekcie oprowadzają przewodnicy – 
byli górnicy. Stara Kopalnia jest miejscem wielu wydarzeń z bogatą ofertą 
edukacyjno - kulturalną dla mieszkańców i turystów.

Muzeum Kolejnictwa w Jaworzynie Śląskiej 
Muzeum powstało na terenie dawnej parowozowni w Jaworzynie Śląskiej 
i dysponuje jedną z największych kolekcji zabytkowego taboru kolejowego 
w tej części Europy – znajduje się tu około 150 pojazdów szynowych. 
Atrakcją jest możliwość przejechania się „Trasą Parowozową”.

Zapora na Jeziorze Bystrzyckim 
w Zagórzu Śląskim 
Potężna kamienna zapora wodna wybudowana w 1914 r. stanowi zabytek 
techniki. Jej wymiary to 44 m wysokości oraz 230 m długości. W wyniku 
budowy zapory powstał sztuczny zbiornik Jezioro Bystrzyckie. 
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27 Rowerowa 500  
ponad 500 km tras rowerowych na terenie gmin: Jedlina-Zdrój, Głuszyca, Walim.  
Mapa „Rowerowa 500” jest do pobrania na stronie: http://rowerowa500.pl/informacje/

Wypożyczalnia Rowerów Elektrycznych i sprzętu sportowego
ul. Bohaterów Getta 16, 58-340 Głuszyca; tel. 888 873 402

Wypożyczania rowerów elektrycznych – EBIKE GÓRY SOWIE
Rzeczka 26, 58-320 Walim, tel. 536 068 772; http://ebikegorysowie.pl/

Wypożyczalnie
rowerów

W regionie znajdują się także ruiny innych zamków piastowskich: 
np. Rogowiec, Nowy Dwór czy zamku Cisy 

28


